
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2023
Numero Registro Dipartimento 672
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17898 DEL 01/12/2023

Oggetto: Oggetto: Piano interventi corsi d’acqua territorio provinciale di Crotone finanziato conrisorse di cui al Pil. III. Nuova operazione n. 11 del PAC Calabria FESR 2007/2013Intervento: “ Ripristino officiosità idraulica del Canale 16 nell’area industriale di Crotone ”.CUP: F17H21004880002 – Codice intervento: 419KR10CONVENZIONE REPERTORIO N. 9830 DEL 14 SETTEMBRE 2021Liquidazione saldo al comune di Crotone - Importo €. 21.000,00

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la L.R. n. 7/96 e s.m.i.; la Legge Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023, avente ad oggetto: "Disciplina del sistema di protezionecivile della Regione Calabria";

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53; il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza;
 lI D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;

VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controlloda quella di gestione”;
 la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sulBURC n. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento il Dipartimento Protezione Civilerisulta articolato in quattro Settori per come di seguito riportato:
Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di Funzionamento;
Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza;
Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità;
Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale èstato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Protezione Civile”;
VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;
VISTI:- la L.R. n. 50 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2023”;
- la L.R. n. 51 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n.713 del 28 dicembre 2022 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 –2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.119);
- la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.119);



Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Decreto Dirigenziale N°.11042 del 20/09/2022 che proroga tutte le Convenzioni sottoscritte coni Comuni interessati di cui al D.D.G. n. 14162/2021, di prossima scadenza, spostando la chiusura degliinterventi al 31.12.2023, relativamente alla realizzazione delle opere previste dal Piano degli interventinei corsi d’acqua del territorio della Provincia di Crotone, finanziati con risorse di cui al PAC CalabriaFESR 2007/2013 – Pil. III, Nuova Operazione n.11;
PREMESSO CHE:a seguito degli eccezionali eventi meteorologici avversi che hanno interessato i territori della fasciaionica della Provincia di Crotone, con nota n.392982 del 30.11.2020 il Dirigente dell’allora U.O.APianificazione e Gestione dell’Emergenza - Protezione Civile – ha proposto l’integrazione eriformulazione della scheda“III.11 Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale diprevisione e prevenzione dei rischi - Settore Protezione Civile” del PAC Calabria FESR 2007/2013per un importo complessivo pari a Euro 6.570.000,00 con incremento della dotazione finanziaria,rispetto al Piano Finanziario precedente, pari a Euro 6.000.000,00;
- con Deliberazione di Giunta regionale n. 419 della seduta del 30.11.2020, recante “Piano di Azionee Coesione (PAC) 2007/2013. Rimodulazione schede intervento: “III.6 Politiche attive del lavoro”,“III.11 Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione deirischi”, III.14 “InCalabria”, III.15 “StaInCalabria”. Approvazione proposta di rimodulazione delPiano Finanziario”;
- con D.D.G. n. 8075 del 04.08.2021 è stato dato atto del Piano degli interventi nei corsi d’acqua delterritorio della Provincia di Crotone proposto dal Dipartimento Tutela dell’Ambiente, nonché delleurgenti necessità derivanti dagli eventi meteorologici del 21 e 22 novembre 2020 per un totalecomplessivo di Euro 4.000.000,00 compatibili con le previsioni di cui al PAC Calabria FESR2007/2013 – Pil. III, Nuova Operazione n.11 ed è stato approvato il relativo schema di convenzioneregolante i rapporti con i Comuni beneficiari di un contributo ai sensi del predetto Piano;
- con D.D.G. n. 14162 del 31.12.2021è stato approvato il Piano degli interventi nei corsi d’acqua delterritorio della Provincia di Crotone a seguito degli eventi meteorologici del 21 e 22 novembre 2020per Euro €. 3.485.000,00 di cui al PAC Calabria FESR 2007/2013 – Pil. III, Nuova Operazione n.11ed è stata impegnata la somma di €. 3.485.000,00 (tremilioniquattrocentoottantacinquemila/00) sulcapitolo di bilancio U9110300106 per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza nei comunidel crotonese interessati;
- con nota prot. n.359247 del 14/08/2021 il Dirigente Generale Dipartimento Protezione Civilecomunicava al comune di Crotone la candidatura per il finanziamento di un intervento per la sommacomplessiva di €.60.000,00, riguardante il “Ripristino officiosità idraulica del Canale 16 nell’areaindustriale di Crotone“;
- in data 14.09.2021 il Dipartimento Protezione Civile ha sottoscritto con il comune di Crotone laConvenzione repertorio n. 9830, in virtù della quale l’Ente Attuatore assume la competenza e l’oneredella progettazione e dell’esecuzione dell’opera pubblica da realizzare, denominata:“Ripristinoofficiosità idraulica del Canale 16 nell’area industriale di Crotone“ (Codice Unico del ProgettoF17H21004880002 ) – (Codice intervento 419KR10);
- con Decreto Dirigenziale n.12009 del 07/10/2022 è stata liquidata l’anticipazione del 50% delfinanziamento per un importo di €. 30.000,00.
PRESO ATTO CHE:L’art. 11 – Rata di Finanziamento della predetta Convenzione prevede: “Allo scopo di garantire lanecessaria disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’intervento, l’importo del finanziamentoverrà erogato per il 50% dell’importo ammesso a finanziamento entro 30 giorni alla firma dellapresente Convenzione, mentre il restante 40% sarà erogato previa rendicontazione delle spesesostenute ed in ragione del quadro economico a gara esperita. Il saldo pari al 10% dell’importoammesso a finanziamento (relativo al quadro economico a gara esperita) sarà erogato, a rimborso



Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

delle spese anticipate dall’ente, a seguito della trasmissione della rendicontazione finale delle spesesostenute comprensiva del certificato di ultimazione lavori, del certificato di collaudo o regolareesecuzione e della relazione acclarante regolante i rapporti con gli enti.”;
CONSIDERATO CHE:- Il comune di Crotone ha richiesto la corresponsione dei contributi per il SALDO, avendo trasmessola rendicontazione delle spese;
- la fase istruttoria relativa alla richiesta di corresponsione del SALDO sull’intervento codice419KR10 - CUP: F17H21004880002 eseguita dal tecnico incaricato è conclusa, e dalle risultanzedella stessa si evince che è possibile effettuare l’erogazione di €. 21.000,00 (ventunomila/00) alcomune di Crotone come dalla scheda allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedereal pagamento, in favore del comune di Crotone, dell’importo pari ad €. 21.000,00;
PRESO ATTO CHE per l’intervento codice 419KR10 – CUP: F17H21004880002, le economie difine realizzazione sono risultate pari ad €. 9.000,00 e che la convenzione n. 9830 del 14 settembre2021 deve intendersi conclusa;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9110300106 per il corrente esercizio finanziario risultal’impegno di spesa n.4660/2023, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alpagamento del corrispettivo spettante al comune di Crotone per il SALDO sull’intervento codice419KR10- CUP:F17H21004880002;
RITENUTO per l’intervento codice 419KR10– CUP: F17H21004880002, di dover procedere allaliquidazione del SALDO a favore del comune di Crotone, per complessivi €. 21.000,00 come dascheda tecnica contabile allegata, a valere sull’impegno n.4660/2023 sul relativo capitolo n.U9110300106del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;
DATO ATTO che, una liquidazione a favore di un ente pubblico, non è soggetta agli adempimenti dicui all ‘art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F. n. 40/2008, recanti disposizioni inmateria di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a quanto precisato nellacircolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;
DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 della L.R. 4 settembre 2001 n.19;

ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasisi è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la nota n. 278949 del 15/06/2022 che individua nel funzionario Pietro Vincenzo Marcianò, ilresponsabile del procedimento del Piano Interventi di cui alla D.G.R n.419 del 30/11/2020 per lasistemazione di alcuni corsi d’acqua nel territorio provinciale di Crotone;
VISTA la distinta di liquidazione n.15925 del 27/11/2023 generata telematicamente e allegata alpresente atto;ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore eche quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45della L.R. 04.02.2002 n.8;



Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATOATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del DecretoLegislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, su proposta delresponsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.
 Di liquidare a favore del comune di Crotone, la somma complessiva di €. 21.000,00(ventunomila/00) per il saldo dell’intervento codice 419KR10 - CUP: F17H21004880002;
 di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U9110300106 del corrente esercizio finanziario, giusto impegno di spesa, riaccertato perdifferita esigibilità, a valere sull’impegno n. 4660/2023;
 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di €.21.000,00 (ventunomila/00) a favore del comune di Crotone mediante modalità dipagamento ”Girofondi Ordinari”;
 di demandare inoltre al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazionedell’eventualità di non applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionali n. 370/2015, n.380/2016 e n 69/2016, in ordine alle compensazioni legali debiti/crediti, trattandosi di interventiurgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio interessato dagli eventialluvionali dell’autunno del 2020;
 di prendere atto che per l’intervento codice 419KR10 - CUP: F17H21004880002, non risultanoeconomie di fine realizzazione e che la convenzione n.9830 del 14 settembre 2021deve intendersiconclusa;
 di notificare il presente provvedimento al comune di Crotone;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 noché sul sito istituzionale dellaRegione Calabria.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidentedella Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizionedel giudice amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibilericorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPietro Vincenzo Marcianò(con firma digitale)



Cod. Proposta 42839Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)


